

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Liberty Leasing Auto Mercedes-Benz – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil de reboques (Liberty Leasing Auto Mercedes-Benz – Condições Gerais e Cláusula Especial D);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Liberty Leasing Auto Mercedes-Benz – Condições Gerais e Cláusula Especial E);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Generali Seguros, S.A.
 - diretor de topo (Investimentos);
 - diretora de topo (Controlo Técnico, Atuariado e Modelização);
 - diretor de topo (Oferta Não Vida);
 - diretora de topo (Oferta Vida);
 - diretora de topo (Marketing e Comunicação);
 - diretor de topo (Marketing Operacional);
 - diretor de topo (Transformação de Canais);
 - diretor de topo (Arquitetura e Infraestrutura Tecnológica);
 - diretor de topo (Subscrição);
 - diretora de topo (Recursos Humanos e Organização)
 - diretora de topo (Desenvolvimento de Negócio);
 - diretor de topo (Contabilidade);
 - diretora de topo (Cálculo Atuarial);
 - diretora de topo (LOGO);

Conselho fiscal (mandato de 2022/2024)

- Néelson Manuel Marques Fontan – presidente;
- Dinora Clara Feijão Margalho Botêlho – vogal;
- Rita Sofia Felício Arsénio do Sacramento – vogal;
- Henrique Paulo Marques de Oliveira Xavier – vogal suplente;

- Santander Totta Seguros – Companhia de Seguros de Vida S.A.
 - José Duarte Assunção Dias – vogal suplente do conselho fiscal – mandato 2021/2023;
- Zurich – Companhia de Seguros Vida, S.A.
 - atuária responsável;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
422573255	A. LOPES - MEDIAÇÃO SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	15-03-2022
322572853	ALBERTO FERREIRA COSTA FERNANDES	Vida s/ PIBS	23-02-2022
322572693	ALICE MARGARIDA CASTRO DE FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	11-02-2022
322572992	ALINE FÁTIMA DAMACENO SALGUEIRO	Vida e Não Vida	28-02-2022
322572781	ANA FRANCISCA SALCEDO NOGUEIRA DA SILVA BARBOSA	Vida e Não Vida	17-02-2022
322572810	ANA MAFALDA NEVES CABRAL CAMPOS	Vida e Não Vida	21-02-2022
322572570	ANA MARIA BARREIRA GARCIA	Vida e Não Vida	04-02-2022
322572871	ANTÓNIO JORGE GARCIA VAZ DE CARVALHO	Vida e Não Vida	23-02-2022
322572888	BÁRBARA DE MAGALHÃES SILVEIRA	Vida e Não Vida	23-02-2022
322572976	BELO MANUEL RIBEIRO MONTEIRO	Vida e Não Vida	24-02-2022
322572951	BRUNO MIGUEL DA SILVA NUNES	Vida e Não Vida	24-02-2022
322572503	CARLOS ALBERTO DE VASCONCELOS DE MELO VIDAL	Vida e Não Vida	01-02-2022
322572765	CELINA LUIS MONTEIRO GILLEN	Vida e Não Vida	16-02-2022
322572837	CLÁUDIA JÓIA INÁCIO	Vida e Não Vida	22-02-2022
322572933	CRISTINA PAULA PEREIRA FIGO MACEDO REDONDO	Vida e Não Vida	24-02-2022
322572984	DÉBORA ISABEL DOS SANTOS PEREIRA CABRAL	Vida e Não Vida	25-02-2022
322572706	DUARTE PASCAL FREITAS NOVAL	Vida e Não Vida	11-02-2022
322572917	ELISABETE ALEXANDRA PINTO FERREIRA	Vida e Não Vida	24-02-2022
422572826	ESTRELEMVERSO - LDA	Vida e Não Vida	21-02-2022
322572722	FRANCISCA OVÍDIO CARNEIRO MARTINS	Vida e Não Vida	14-02-2022
322572618	GONÇALO MIGUEL MOURA LOUREIRO	Vida s/ PIBS	09-02-2022
422572797	INTERVICTUS PORTUGAL, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	18-02-2022
322572896	IVO MANUEL COELHO DE SOUSA E MENEZES	Vida e Não Vida	23-02-2022
322572925	JOANA RAQUEL LOURENÇO VENÂNCIO	Vida e Não Vida	24-02-2022
322572589	JORGE AUGUSTO PEREIRA VASCONCELOS	Vida e Não Vida	07-02-2022
322572773	JOSÉ CARLOS TAIPA PINTO NOGUEIRA	Vida e Não Vida	17-02-2022
322572757	JOSE EDUARDO GODINHO SILVA LONTRO	Vida s/ PIBS	16-02-2022

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
322572802	JOSE FILIPE MIRA MONTEIRO	Vida s/ PIBS	18-02-2022
322572521	JOSÉ PEDRO MATOS DE ABREU E SOUSA	Vida e Não Vida	02-02-2022
422572607	JUPITERCALENDAR, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	08-02-2022
422573263	KPL - KLEYA PREMIUM LIVING, LDA.	Vida e Não Vida	15-03-2022
322572730	LUIS MIGUEL MENDES LOPES	Vida e Não Vida	14-02-2022
322572861	MANUEL ALEXANDRE CARVALHO LOPES	Vida e Não Vida	23-02-2022
422572746	MAV - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	15-02-2022
422572965	MEU SEGURO, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	24-02-2022
322572538	MIGUEL VAZ CASTILHO	Vida e Não Vida	02-02-2022
322572714	PAULA MARIA MARQUES SOARES RIBEIRO FERREIRA REGO	Vida e Não Vida	14-02-2022
322572562	PEDRO FILIPE TOMAZ VALENTE	Vida e Não Vida	03-02-2022
322572490	PEDRO HENRIQUE GIUPPONI RIBEIRO	Vida e Não Vida	01-02-2022
322572546	PEDRO MIGUEL RESENDE GODINHO	Vida e Não Vida	02-02-2022
422572949	PROTECTVIS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	24-02-2022
322572677	RAFAEL DIAS DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	10-02-2022
422572666	REDESEG - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	09-02-2022
322573004	SANDRA FLORA RODRIGUES PAULO VARELA	Vida e Não Vida	28-02-2022
322572685	SUSANA MARIA PINTO DE AZEVEDO QUINTAS DA SILVA	Vida e Não Vida	11-02-2022
322572511	SUSANA VELOSO MENDES RIBEIRO	Vida e Não Vida	02-02-2022
322572909	TIAGO MIGUEL EUGENIO DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	24-02-2022
322572597	VITOR JOSE CARVALHO DA SILVA	Vida e Não Vida	08-02-2022

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [n.º 6 do artigo 65.º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
315426217	ANTONIO SAMUEL MATIAS	Vida e Não Vida	16-02-2022
321565619	PEDRO MARIA PORTAS VAZ PINTO ALVES	Vida e Não Vida	03-02-2022
317451854	ROMEUSILVEIRA PAVÃO COUTO	Vida e Não Vida	02-02-2022

5. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
420564443	DICAS VITORIOSAS UNIPessoal LDA.	Vida	10-02-2022
317456292	JOAO CARLOS MARCELINO DE ALMEIDA	Vida	25-02-2022

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - SABFORMA – Academia de Formação, Lda.;
 - RFA ACADEMY – RFAConsulting Unipessoal, Lda.;
 - MOFP – Organização e Formação Profissional, Lda.